
РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г. Азнакаево №344-46 от «24» апреля 2020 года

О Генеральном плане Асеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Азнакаевского муниципального района, на 

основании согласованного Кабинетом Министров Республики Татарстан 

положительного заключения на проект генерального плана Асеевского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от

20.03.2020 №10-53/3615, заключения о результатах публичных слушаний по 

обсуждению проекта Генерального плана Асеевского сельского поселения от

20.03.2020 года

1. Утвердить прилагаемый Генеральный план Асеевского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Опубликовать настоящее решение в «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 

http://aznakaevo.tatar.ru//.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

^^благоустройству, экологии и земельным вопросам.

о Совета Республики Татарстан по жилищно-

7"

М.З. Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru//


«Согласовано»
Премьер-министр 
Республики Татарстан

уУВ.Песошнн
« • _ _ > >  /с  .3 2020 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № jO-Ы/Зб/Ь
на проект генерального плана Асеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 

(в соответствии с приложениями)

Азнакаевским муниципальным районом Республики Татарстан направлены в 
Кабинет Министров Республики Татарстан для рассмотрения и согласования 
материалы проекта генерального плана Асеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района.

Представленные материалы проекта рассмотрены:
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Татарстан;
Государственным комитетом Республики Татарстан по биологическим 

ресурсам;
Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан;
Министерством земельных и имущественных отношений Республики 

Татарстан;
Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан;
Министерством экономики Республики Татарстан.
На основании заключений указанных согласующих органов по предметам их 

рассмотрения проект генерального плана Асеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан согласовывается по 
предмету ведения Республики Татарстан, определенному частью 2 статьи 25 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, в части соблюдения 
интересов Республики Татарстан при включении в границы населенных пунктов, 
входящих в состав муниципального образования, земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения или исключении из границ этих населенных 
пунктов земельных участков, которые планируется отнести к категории земель 
сельскохозяйственного назначения, при возможном негативном воздействии 
планируемых для размещения объектов местного значения на особо охраняемые 
природные территории регионального значения, при планируемом в соответствии 
со схемой территориального планирования Р е с п у б л и к и  Татарстан размещении 
объектов регионального значения.



Министерство строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства РТ 

Государственное унитарное предприятие РТ 
«Головная территориальная проектно-изыскательская 

научно-производственная фирма 
«Татинвестгражданпроект»»

Свидетельство^ СРО-П-114-001.5-1655010668-14122012

Заказчик: ГКУ «Главное инвестиционно - строительное 
управление Республики Татарстан»

Заказ № 7219/25

Генеральный план 
Асеевского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан

Положение о территориальном планировании

ПЗ 

Том 1

И.о. главного инженера
ГУП «Татинвестгражданпроект» Х.Д. Хасьянов

м.п

И.о. главного архитектора проекта Е.В. Никитина

2020 г.

ЦП



2

г п
Состав проектной документации 

Генеральный план Асеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

№
раздела Обозначение Наименование Инвентарный № Примечание

I. Генеральный план

Том 1

пз Положение о территориальном планировании

ГМ Графические материалы

II. Материалы по обоснованию генерального плана

Том 2

ПЗ Пояснительная записка

ГМ Графические материалы

1. Архитектурно-планировочная организация

территории

2. Социально-экономическое развитие территории

3. Инженерная подготовка территории

4. Инженерная инфраструктура

ГМ-ПМ ГОЧС 5. Перечень мероприятий по гражданской

обороне, мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуации природного и

техногенного характера

Том 3

Охрана окружающей среды

ПЗ-ООС Пояснительная записка

ГМ-ООС Графические материалы

И ш . Кол,уч. Лист №  док. Подпись Дата
Заказ №7219/25

Нач. АПМ-5

Н икитина Е В .

Генеральный план Асеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района 

________________Республики Татарстан________________

СТАДИЯ

Состав проектной документации
Н.контр.

ГУП
«Татинвестгражданпроект»

2

Вал и до &а А.З.



3

Проект разработан авторским коллективом следующего состава:

Архитектурно-планировочная организация
территории
И.о. ГАПа
Архитектор 1 категории

Социально-экономическое развитие 
Руководитель г руппы, врио ГИПа 
Инженер 2 категории 
Инженер 2 категории

Инженерная подготовка территории
г и п
Техник

Охрана окружающей среды 
ГИП, кандидат географических наук 
Инженер 2 категории 
Инженер 2 категории

Инженерная инфраструктура 
ГИП
Инженер 1 категории 
Инженер 1 категории 
Инженер 2 категории 
Инженер 3 категории 
Техник

Перечень мероприятий по гражданской обороне, 
мероприятии по предупреждению  
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 
ГИП
Инженер 1 категории 
Техник

Е.В. Никитина 
И.О. Павловская

P.P. Ханова 
Д.С. Ганчурин 
Г.Р. Хамитова

В.Е. Кузнецов 
П.Э. Бронников

Ю.С. Рысаева 
Г.Р. Гараева 
J1.A. Гараева

В.Е. Кузнецов 
В.В. Красильникова 
В.В. Старцева 
А.Р. Сайфутдинова 
И.И. Ханрутдинова 
А.Э. Бронникова

В.Е. Кузнецов 
В.В. Старцева 
П.Э. Бронников

Заказ № 7219/25
ПК I



4

Содержание тома 1
3

№
п/п

Обозн.
основн.

комплект
Наименование

Инв.
номер
тома

Колич.
страниц Примечание

Содержание тома 1:

I ПЗ Положение о территориальном планировании

II Графические материалы

1. ГМ Карта планируемого размещения объектов местного 1
значения поселения М 1: 10000

2. ГМ Карта границ населенных пунктов, входящих в 1
состав поселения М 1:10000

3. ГМ Карта функциональных зон поселения М 1:10000 1

Заказ № 7219/25
лист

2



5
СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.............................................................................................................................................6

1. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО И 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЙ................................................................................................................................8

1.1. Общие организационные мероприятия........................................................................... 8
1.2. Мероприятия по развитию промышленного производства........................................ 8
1.3. Мероприятия по развитию агропромышленного комплекса....................................11
1.4. Мероприятия по развитию лесного комплекса............................................................17
1.5. Мероприятия по развитию жилищной инфраструктуры.......................................... 17
1.6. Мероприятия по развитию системы обслуживания населения................................19

1.6.1 Развитие объектов социального и культурно-бытового обслуживания.........19
1.6.2 Развитие объектов коммунального обслуживания (кладбищ).......................... 23

1.7. Развитие туристско-рекреационной системы. Организация мест отдыха местного 
населения 25

1.8. Развитие транспортной инфраструктуры Асеевского сельского поселения........28
1.9. Мероприятия по установлению границ населенных пунктов Асеевского 

сельского поселения...................................................................................................................................32
1.10. Мероприятия по оптимизации экологической ситуации.......................................... 37
1.11. Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры........................................ 39
1.12. Мероприятия инженерной подготовки территории................................................... 46
1.13. Перечень мероприятий гражданской обороны, мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера................................................... 47



ВВЕДЕНИЕг 1
Проект генерального плана Асеевского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан разработан ГУЛ 
«Татинвестгражданпроект» на основании задания на проектирование.

Заказчиком на разработку проекта генерального плана Асеевского сельского 
поселения является ГКУ «Главное инвестиционно-строительное управление РТ».

Проект генерального плана Асеевского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района -  документ территориального планирования, 
определяющий градостроительную стратегию, условия формирования среды 
жизнедеятельности, направления и границы развития территорий поселения, 
установление и изменение границ населенных пунктов в составе поселения, 
функциональное зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению 
объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных 
территорий, экологическому и санитарному благополучию.

Генеральный план разработан на следующие временные сроки его 
реализации:

Первая очередь, на которую определены первоочередные мероприятия по 
реализации генерального плана -  до 2025 года.

Расчетный срок, на который запланированы все основные проектные 
решения генерального плана -  до 2040 года.

В соответствии со статьей 23 градостроительного кодекса Российской 
Федерации проект генерального плана Асеевского сельского поселения включает 
в себя:

Часть 1 в составе текстовых и графических материалов:
Текстовые материалы - Положение о территориальном планировании,

которое включает в себя цели и задачи территориального планирования, перечень 
мероприятий по территориальному планированию и последовательность их 
выполнения по этапам реализации генерального плана.

Графические материалы содержат карты (схемы) территориального 
планирования.

Часть 2 Материалы по обоснованию проекта, которые разрабатываются 
в целях обоснования и пояснения предложений территориального планирования, 
для согласования и обеспечения процесса утверждения генерального плана 
сельского поселения, выполненные в составе текстовых и графических 
материалов.

Текстовые материалы включают в себя анализ состояния территории 
поселения, проблем и направлений ее комплексного развития, обоснование 
территориального и пространственно-планировочного развития, перечень 
мероприятий по территориальному планированию, этапы их реализации, перечень 
основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Графические материалы содержат схемы по обоснованию проекта 
генерального плана поселения.

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
(ФЗ-190), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

6



7
самоуправления в Российской Федерации» (ФЭ-131) утверждению подлежат 
мероприятия местного значения поселения.

При разработке генерального плана Асеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района были использованы материалы:

- Схемы территориального планирования Республики Татарстан, 
утверждённой постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
21.02.2011 № 134 (в редакции Постановления Кабинета Министров от 15.12.2018 
№ 1145);

- Схемы территориального планирования Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденной Решением Совета Азнакаевского 
муниципального района от 29.12.2012 г. №207-29;

- официальные данные, предоставленные администрацией Азнакаевского 
муниципального района и Асеевского сельского поселения, входящего в его 
состав.



1. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО И
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЙ

8

1.1. Общие организационные мероприятия
При определении направления развития Асеевского сельского поселения 

были учтены программы социально-экономического развития Республики 
Татарстан, Азнакаевского муниципального района, региональные и федеральные 
отраслевые программы.

Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015г. №40-ЗРТ 
была утверждена «Стратегия социально-экономического развития Республики 
Татарстан до 2030 года».

В рамках утвержденной Стратегии Азнакаевский муниципальный район, 
входящий в состав Альметьевской агломерации, является территорией реализации 
следующих программ и проектов: «Восточные ворота Татарстана», «Создание 
единой транспортной системы Альметьевской агломерации на основе 
автобусного сообщения», «Система обращения с отходами».

1.2. Мероприятия по развитию промышленного производства

Схемой территориального планирования Республики Татарстан на период 
до расчетного срока предлагается строительство, реконструкция, ремонт и 
эксплуатация скважин и иных объектов, необходимых для пользования недрами в 
соответствии с лицензиями на всей территории республики в границах 
лицензионных участков, за исключением территорий, на которых такая 
деятельность запрещена федеральным законодательством. Мощности проектных 
объектов предусматриваются согласно утвержденным технологическим схемам 
разработки месторождений и лицензионным условиям.

На основании Письма Письмо ПАО «Татнефть» им.В.Д.Шашина №233- 
ПрПред(002) от 05.02.2018 г., генеральным планом на первую очередь к юго- 
западу от с.Асеево предусмотрено мероприятие по размещению нефтяной 
скважины ПАО «Татнефть».

Генеральным планом на первую очередь в Асеевском сельском поселении 
предусмотрена ликвидация двух недействующих пилорам с последующей 
организацией озеленения специального назначения.



9
Таблица 1.2.1

Перечень мероприятий по развитию промыитенного производства в Асеевском сельском поселении
Мощность Сроки реализации

№
п/
п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения Сущест
вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчет
ный срок 

(2026
2040 гг.)

Источник
мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНА ЧЕНИЯ

Асеевское
сельское

поселение

Строительство,
реконструкция,

ремонт и
эксплуатация

скважин и иных
объектов, согласно

необходимых для утверж
пользования денным

недрами в Новое техноло
соответствии с строительство, гическим
лицензиями на реконструкция, схемам

всей территории расширение, - - разработ
республики в техперевоору- ки

границах жение, месторож
лицензионных модернизация дений и

участков, за лицен
исключением зионным

территорий, на условиям
которых такая
деятельность

запрещена
федеральным

законодательством

+ + СТП Республики 
Татарстан1



10

№
п/
п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятийСущест

вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчет
ный срок 

(2026
2040 гг.)

2
Асеевское
сельское

поселение

Нефтяная
скважина

Новое
строительство га - 0,2 +

Письмо ПАО 
«Татнефть» 

им.В.Д.Шашина 
№23 3 -ПрПред (002) 

от 05.02.2018 г.
МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1

Асеевское
сельское

поселение,
возле

с.Асеево,
возле

с.Митряево

Недействующие
пилорамы

Ликвидация 
объектов с 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 1,2 - +
Генеральный план 

Асеевского 
сельского поселения



Генеральным планом на первую очередь предусмотрено:
-  реорганизация территории летнего лагеря КРС, расположенного к западу 

от с.Асеево, с частичной рекультивацией и последующей организацией 
озеленения специального назначения, а также сохранение деятельности на 
оставшейся части территории;

-  ликвидация летних лагерей КРС, расположенных возле с.Асеево и в юго
западной части поселения, с рекультивацией его территории и последующей 
организацией озеленения специального назначения;

-  создание условий для развития сельскохозяйственного производства не 
выше V класса опасности на территории недействующего машинно-тракторного 
парка, расположенного возле с.Асеево;

-  реорганизация территории недействующей фермы КРС, расположенной 
в с.Митряево, с частичной рекультивацией и последующей организацией 
озеленения специального назначения, а также создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства не выше V класса опасности на оставшейся 
части территории;

-  реорганизация территории недействующей фермы КРС, расположенной 
возле с.Митряево, с частичной рекультивацией и последующей организацией 
озеленения специального назначения, а также создание условий для развития 
сельскохозяйственного производства не выше V класса опасности на оставшейся 
части территории;

-  ликвидация недействующих ферм КРС, расположенных северо- 
восточнее с.Митряево, с рекультивацией их территории и последующей 
организацией озеленения специального назначения;

-  ликвидация недействующей фермы КРС, расположенной возле с.Асеево, 
с рекультивацией ее территории и последующей организацией озеленения 
специального назначения;

-  ликвидация недействующего склада минеральных удобрений, 
расположенного возле с.Асеево, с рекультивацией его территории и последующей 
организацией озеленения специального назначения;

-  ликвидация силосных ям, расположенных северо-западнее с.Асеево, с 
рекультивацией их территории и последующей организацией озеленения 
специального назначения;

-  создание условий для развития сельскохозяйственного производства не 
выше V класса опасности на территории недействующего склада минеральных 
удобрений, расположенного возле с.Митряево.

1.3. Мероприятия по развитию агропромышленного комплекса



12
Таблица 1.3.1

Перечень мероприятий по развитию агропромыишенного комплекса в Асеевском сельском поселении

№
п/
п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятийСущест

вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчет
ный срок 

(2026
2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕС ТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1

Асеевское 
сельское 

поселение, к 
западу от 
с.Асеево

Летний лагерь 
КРС

Реорганизация 
территории 

объекта с 
частичной 

рекультивацией 
площадью 0,35 га 
и последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 0,79 - +
Генеральный план 

Асеевского 
сельского поселения

Сохранение 
деятельности на 

оставшейся части 
территории

га 0,44 - +

2

Асеевское 
сельское 

поселение, 
возле с.Асеево

Летний лагерь 
КРС

Ликвидация 
объекта с 

рекультивацией 
его территории и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 2,69 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения



13

№
п/
п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятийСущест

вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчет
ный срок 

(2026
2040 гг.)

3

Асеевское
сельское

поселение,
юго-запад
поселения

Летний лагерь 
КРС

Ликвидация 
объекта с 

рекультивацией 
его территории и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 0,8 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения

4

Асеевское
сельское

поселение,
с.Митряево
(северная

часть)

Недействующая 
ферма КРС

Ликвидация 
объекта с 

рекультивацией 
его территории и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 0,92 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения

5

Асеевское 
сельское 

поселение, 
возле с.Асеево

Недействующий 
машинно

тракторный парк

Создание условий 
для развития 

сельскохозяйствен 
ного производства 
не выше V класса 

опасности

га 3,6 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения



14

№
п/
п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятийСущест

вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчет
ный срок 

(2026
2040 гг.)

6

Асеевское
сельское

поселение,
с.Митряево

Недействующая 
ферма КРС

Реорганизация 
территории 

объекта с 
частичной 

рекультивацией 
площадью 1,78 га 
и последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 3,12 - +

Г енеральный план 
Асеевского 

сельского поселения

Создание условий 
для развития 

сельскохозяйствен 
ного производства 
не выше V класса 

опасности

га - 1,34 +

7
Асеевское СП, 

возле 
с.Митряево

Недействующая 
ферма КРС

Реорганизация 
территории 

объекта с 
частичной 

рекультивацией 
площадью 1,12 га 
и последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 3,26 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения



15

№
п/
п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятийСущест

вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчет
ный срок 

(2026
2040 гг.)

Создание условий 
для развития 

сельскохозяйствен 
ного производства 
не выше V класса 

опасности

га - 2,14 +

8

Асеевское СП, 
северо- 

восточнее 
с.Митряево

Недействующие 
фермы КРС

Ликвидация 
объектов с 

рекультивацией их 
территории и 
последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 14,41 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения

9 Асеевское СП, 
возле с.Асеево

Недействующая 
ферма КРС

Ликвидация 
объекта с 

рекультивацией 
его территории и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 7,41 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения



16

№
п/
п

Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятийСущест

вующая

Допол
нитель

ная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчет
ный срок 

(2026
2040 гг.)

10 Асеевское СП, 
возле с.Асеево

Недействующий
склад

минеральных
удобрений

Ликвидация 
объекта с 

рекультивацией 
его территории и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 0,74 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения

11

Асеевское СП, 
северо- 

западнее 
с.Асеево

Недействующие 
силосные ямы

Ликвидация 
объекта с 

рекультивацией 
его территории и 

последующей 
организацией 

озеленения 
специального 

назначения

га 1,86 - +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения

12
Асеевское СП, 

возле 
с.Митряево

Недействующий
склад

минеральных
удобрений

Создание условий 
для развития 

сельскохозяйствен 
ного производства 
не выше V класса 

опасности

га - ОД +
Г енеральный план 

Асеевского 
сельского поселения



Мероприятий по развитию лесного и лесопромышленного комплекса 
генеральным планом Асеевского сельского поселения, Схемой 
территориального планирования Азнакаевского муниципального района и 
иными программами и документами на период до расчетного срока не 
предусматривается.

1.5. Мероприятия по развитию жилищной инфраструктуры
За период реализации генерального плана для с.Асеево потребуется 

около 9,9 га территории (99 участков) под новое индивидуальное жилищное 
строительство для постоянного населения, в с.Митряево -  2,1 га территории 
(21 участок).

В связи с ограниченным количеством свободных территорий под 
развитие нового жилищного строительства внутри современной границы 
с.Асеево, генеральным планом предусмотрено лишь 2,0 га территорий под 
новое жилищное строительство и 10,0 га в с.Митряево.

На первую очередь реализации генерального плана (до 2025 г.) под 
индивидуальное жилищное строительство в поселении предусмотрено 6,8 га 
территории, из них:

1) 2,0 га -  под индивидуальное жилищное строительство в с.Асеево, 
общая площадь жилого фонда на данных территориях составит 
ориентировочно 2,00 тыс. кв.м (20 участков);

2) 4,8 га -  под индивидуальное жилищное строительство в с.Митряево, 
общая площадь жилого фонда на данных территориях составит 
ориентировочно 4,80 тыс. кв.м (48 участков).

На расчетный срок реализации генерального плана (2026-2040 гг.) под 
индивидуальное жилищное строительство в с.Митряево предусмотрено 5,2 га 
территории, общая площадь жилого фонда на данных территориях составит 
ориентировочно 5,20 тыс. кв.м (52 участка).

1.4. Мероприятия по развитию лесного комплекса



18 
Таблица 1.5.1

Перечень мероприятий по развитию жилищной инфраструктуры в Асеевском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт

Наименование
объекта

Вид
мероприятия

Единица
измерения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест
вующая

Дополн
н-

тельная

I очередь 
(до 2025 

г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1 с.Асеево

жилищный фонд в 
существующих 

границах населенного 
пункта

новое
строительство

га - 2,0
+ - Г енеральный план 

Асеевского СП
тыс. кв.м - 2,00

2 с.Митряево

жилищный фонд в 
существующих 

границах населенного 
пункта

новое
строительство

га - 4,8
+ - Г енеральный план 

Асеевского СП
тыс. кв.м - 4,80

3 с.Митряево

жилищный фонд в 
существующих 

границах населенного 
пункта

новое
строительство

га - 5,2
- + Г енеральный план 

Асеевского СП
тыс. кв.м - 5,20



1.6.1 Развитие объектов социального и культурно-бытового 
обслуживания

Образовательные организации
Генеральным планом на первую очередь в с.Митряево предусмотрено 

строительство детского сада проектной мощностью 35 мест.
Размещение общеобразовательных организаций генеральным планом 

не предусмотрено, так как действующая средняя общеобразовательная ттткола 
проектной вместимостью 325 мест в с.Асеево полностью удовлетворяет 
прогнозные потребности населения.

Организации дополнительного образования детей
Генеральным планом Асеевского сельского поселения предлагается 

организация кружков детского творчества на базе действующей школы, а 
также в составе проектируемого общественного центра с.Асеево мощностью 
58 мест на первую очередь и 55 мест на расчетный срок.

Лечебно-профилактические медицинские организации
Г енеральным планом не предусмотрено размещение фельдшерско- 

акушерских пунктов, так как действующие в с.Асеево и с.Митряево общей 
проектной мощностью 25 посещений в смену полностью удовлетворяют 
прогнозные потребности населения в лечебно-профилактических 
медицинских организациях.

Культурно - досуговые учреждения
Генеральным планом на первую очередь в с.Митряево предусмотрен 

капитальный ремонт сельского дома культуры проектной мощностью 176 
мест.

Спортивные учреждения
Спортивный зал площадью 324 кв.м, находящийся в средней 

общеобразовательной школе села Асеево полностью удовлетворяет 
прогнозные потребности населения.

Плоскостные спортивные сооружения
Г енеральным планом на первую очередь в с.Митряево предусмотрено 

строительство спортивной площадки площадью 311 кв.м.
Предприятия торговли
Существующие предприятия торговли в Асеевском сельском 

поселении общей торговой площадью 409 кв.м полностью удовлетворяют 
прогнозные потребности населения.

Предприятия бытового обслуживания
Г енеральным планом предусмотрено размещение предприятий 

бытового обслуживания в составе проектируемого общественного центра 
с.Асеево проектной мощностью 6 рабочее мест на первую очередь.

Предприятия общественного питания
Генеральным планом на первую очередь предусмотрено размещение 

предприятий общественного питания проектной мощностью на 35 
посадочных мест в составе проектируемого общественного центра с.Асеево.

1.6. Мероприятия по развитию системы обслуживания населения



Общественные уборные
Генеральным планом на первую очередь предусмотрено размещение 

общественной уборной в количестве 1 прибора в составе проектируемого 
общественного центра с.Асеево.

Полиция
Существующая система охраны правопорядка в Асеевском сельском 

поселении отвечает установленному нормативу.



21 
Таблица 1.6.1

Перечень мероприятий по развитию сферы обслуживания в Асеевском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятияСуществ

ующая
Дополни
тельная

Первая 
очередь 

(до 2025 г.)

Расчетны 
й срок 
(2026

2040 гг.)
МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

Образоеател ъные организации

1 с.Митряево Детский сад Новое
строительство мест - 35 + Генеральный план 

Асеевского СП
Организации дополнительного образования детей

1 с.Асеево

Кружки детского 
творчества при школе, 

проектируемом 
общественном центре

Организационное мест 8

58 +

Г енеральный план 
Асеевского СП

55 +

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)
Учреждения культуры и досуга

1 с.Митряево Сельский дом культуры Капитальный
ремонт мест 176 - + Г енеральный план 

Асеевского СП

Плоскостные спортивные сооружения

1 с.Митряево Спортивная площадка Новое
строительство кв.м. - 311 + Г енеральный план 

Асеевского СП

Предприятия общественного питания

1 с.Асеево

Предприятия 
общественного питания в 
составе проектируемого 
общественного центра

Организационное посадоч
ных мест - 35 + Г енеральный план 

Асеевского СП



22

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятияСуществ

ующая
Дополни
тельная

Первая 
очередь 

(до 2025 г.)

Расчетны 
й срок 
(2026

2040 гг.)
Предприятия бытового обслуживания

1 с.Асеево

Предприятия бытового 
обслуживания в составе 

проектируемого 
общественного центра

Организационное рабочих
мест - 6 + Г енеральный план 

Асеевского СП

Общественные уборные

1 с.Асеево
Общественные уборные в 
составе проектируемого 
общественного центра

Организационное прибор - 1 + Г енеральный план 
Асеевского СП



1.6.2 Развитие объектов коммунального обслуживания (кладбищ)
Генеральным планом на первую очередь предусмотрено закрытие 

части кладбища возле с.Митряево площадью 2,77 га в связи с расположением 
в водоохранной зоне водных объектов, площадь закрываемой части 
кладбища составит 1,49 га.

Свободные территории действующих кладбищ в полной мере 
обеспечат прогнозные потребности населения в кладбищах традиционного 
захоронения.

Генеральным планом Асеевского сельского поселения предлагается 
приведение землеустроительной документации для земель под кладбищами в 
соответствие с функциональным использованием территории, а именно 
установление для земельного участка под кладбищем категории земель 
«земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 
назначения» с установлением вида разрешенного использования 12.1. 
«Ритуальная деятельность».



24 
Таблица 1.6.2

Перечень мероприятий по развитию объектов коммунального обслуживания (кладбищ) в Асеевском сельском 
поселении

№ п/п Населенный
пункт

Наименование
объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест
вующая

Дополни
тельная

I очередь 
(до 2025 г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1 Возле
с.Митряево

Кладбище на 
земельных 
участках с 

кадастровыми 
номерами 

16:02:200201:428, 
16:02:200202:362, 
16:02:200202:365

Закрытие части территории 
кладбища площадью 1,49* га в 

связи с расположением в 
водоохранной зоне водных 

объектов

га 2,7683 - +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

*Отсутствует информация о заполненности закрываемой части кладбища



1.7. Развитие туристско-рекреационной системы. Организация мест
отдыха местного населения

Схемой территориального планирования Азнакаевского 
муниципального района предлагается организация Азнакаевской 
полифункциональной зоны регионального значения, как зоны концентрации 
объектов различного профиля с перспективами развития различных видов 
туризма от лечебно-оздоровительного, детского, спортивно
оздоровительного туризма до спортивного, экологического, культурно
познавательного.

В составе данной туристско-рекреационной зоны выделяется 
туристско-рекреационная подзона природного заказника «Чатыр-Тау», куда 
входит Асеевское сельское поселение. Данная зона имеет перспективы 
развития экологического, эколого-просветительского туризма и 
кратковременного отдыха, на базе природных ценностей комплексного и 
охотничьего заказников с перспективами размещения туристско- 
развлекательного комплекса, предоставляющего туристу разнообразный 
перечень определенной направленности туристических и сервисных услуг.

Схемой территориального планирования Республики Татарстан и 
Схемой территориального планирования Азнакаевского муниципального 
района предлагается организация туристических маршрутов в целях 
активизации и развития туристической деятельности в районе, несколькими 
из таких маршрутов являются - экологический туристический маршрут 
«Чатыр-Тау-Стерля-Ик», экологический маршрут по реке Стерля, историко
культурные маршруты (по историческим и достопримечательным местам 
Азнакаевского района), которые будут проходить по территории Асеевского 
сельского поселения.

С целью формирования рекреационных зон возле водных объектов 
генеральным планом предлагается благоустройство береговой полосы и 
прилегающей территории прудов, расположенных на территории Асеевского 
сельского поселения с созданием общественных рекреационных зон, а 
именно:

- озера, расположенного в с.Асеево;
- пруда, расположенного южнее с.Митряево;
- озера, расположенного северо-западнее с.Асеево.
Развитие рекреационных территорий в генеральном плане Асеевского 

сельского поселения также предусматривает мероприятия по организации 
системы зеленых насаждений как зон отдыха местного населения и площадок 
отдыха посетителей.



26
Таблица 1.7.1

Перечень мероприятий по развитию туристско-рекреационной системы в Асеевском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия

Единица
измере

ния

Мощность Сроки реализации

Источник
мероприятияСуществ

ующая
Дополни
тельная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчетн 
ый срок 

(2026
2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНА ЧЕНИЯ

1 Асеевское СП
Экологический 

туристический маршрут 
«Чатыр-Тау-Стерля-Ик»

Организационное - - - + + С 111 Республики 
Татарстан

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 Асеевское СП Экологический маршрут 
по реке Стерля Организационное - - - + +

стп
Азнакаевского

муниципального
района

2 Асеевское СП

Историко-культурные 
маршруты 

(по историческим и 
достопримечательным 

местам 
Азнакаевского района)

Организационное - - - + +

СТП
Азнакаевского

муниципального
района

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1
Асеевское СП, 

с.Асеево, 
с.Митряево

Озеленение общего 
пользования

Организация системы 
зеленых насаждений - - - + + Г енеральный план 

Асеевского СП

2 с.Асеево Озеро

Благоустройство 
береговой полосы и 

прилегающей 
территории с созданием 

общественных 
рекреационных зон

га 0,5 - + Г енеральный план 
Асеевского СП



27
Мощность Сроки реализации

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия

Единица
измере

ния
Существ
ующая

Дополни
тельная

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчетн 
ый срок 

(2026
2040 гг.)

Источник
мероприятия

3 Южнее
с.Митряево Пруд

Благоустройство 
береговой полосы и 

прилегающей 
территории с созданием 

общественных 
рекреационных зон

га 1,2 - + Г енеральный план 
Асеевского СП

4 Северо-западнее
с.Асеево Озеро

Благоустройство 
береговой полосы и 

прилегающей 
территории с созданием 

общественных 
рекреационных зон

га 2,2 - + Г енеральный план 
Асеевского СП



1.8. Развитие транспортной инфраструктуры Асеевского сельского 
поселения

Развитие автомобильных дорог общего пользования
Направления по развитию автомобильных дорог федерального 

значения определены в Схеме территориального планирования Российской 
Федерации в области федерального транспорта (железнодорожного, 
воздушного, морского, внутреннего водного транспорта) и автомобильных 
дорог федерального значения.

Направления по развитию автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального и местного значения определены в Схеме 
территориального планирования Республики Татарстан и проекте Схемы 
территориального планирования Азнакаевского муниципального района, 
поэтому генеральным планом Асеевского сельского поселения учтены все 
мероприятия, определенные в них.

Развитие автомобильных дорог регионального или межмуниципального
значения

Мероприятиями Схемы территориального планирования Республики 
Татарстан предусмотрен капитальный ремонт (устройство 
асфальтобетонного покрытия) участка автомобильной дороги «Азнакаево -  
Ютаза - М5» - Митряево протяженностью 5,9 км.

Развитие автомобильных дорог местного значения
На территории Асеевского сельского поселения требуются следующие 

мероприятия по развитию внешних автомобильных дорог местного значения:
-  капитальный ремонт (устройство асфальтобетонного покрытия) 

автомобильной дороги «Асеево - подъезд к ГЭУ» протяженностью 1,7 км;
-  капитальный ремонт (устройство асфальтобетонного покрытия) 

автомобильной дороги «Подъезд к насосной станции н.п.Митряево» 
протяженностью 2,2 км;

-  строительство (устройство асфальтобетонного покрытия) 
автомобильной дороги «Подъезд к свалке (н.п.Асеево)» протяженностью 0,4

-  капитальный ремонт (устройство асфальтобетонного покрытия) 
автомобильной дороги «Подъезд к недействующей ферме КРС» 
протяженностью 0,6 км;

-  капитальный ремонт (устройство асфальтобетонного покрытия) 
автомобильной дороги «Подъезд к летнему лагерю КРС» протяженностью 
1,9 км.

Данные мероприятия необходимо включить в программы или 
документы территориального планирования соответствующего уровня 
(районного).



Развитие трубопроводного транспорта
Схемой территориального планирования Российской Федерации в 

области федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта) 
предусмотрено:

-  реконструкция (строительство волоконно-оптической линии связи на 
участке «узел связи Азнакаево-узел связи Субханкулово») магистрального 
нефтепровода «Азнакаево-Субханкулово»;

-  реконструкция (на участке "р. Ик - Калейкино" (основная нитка), 
1745,1-1747,3 км, 1758,15-1762 км, 1773,3-1774,3 км) магистрального 
нефтепровода «Усть-Балык-Курган-Уфа-Альметьевск».

Развитие улично-дорожной сети в границах населенных пунктов
Генеральным планом предусмотрен капитальный ремонт (устройство 

асфальтобетонного покрытия) улиц и дорог на территории существующей 
жилой застройки в каждом из населенных пунктов Асеевского сельского 
поселения.



30
Таблица 1.8.1

Перечень мероприятий по развитию транспортно-коммуникационной инфраструктуры Асеевского сельского
поселения

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Вид

мероприятия
Единица

измерения

Мощность Срок реализации

Источник
мероприятияСуществ

ующая

Новая
(дополнит

ельная)

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчетны 
й срок 

(2026-2040 
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
Трубопроводный транспорт

1 Асеевское СП

Магистральный 
нефтепровод 
«Азнакаево- 

Субханкулово» 
(строительство 

волоконно-оптической 
линии связи на 

участке «узел связи 
Азнакаево-узел связи 

Субханкулово»)

Реконструкция км 6,3 - + СТП Российской 
Федерации

2 Асеевское СП

Магистральный 
нефтепровод «Усть- 
Балык-Курган-У фа- 
Альметьевск» (на 
участке "р. Ик - 

Калейкино" (основная 
нитка), 1745,1

1747,3 км, 1758,15
1762 км, 1773,3

1774,3 км)

Реконструкция (на 
участке "р. Ик - 

Калейкино" 
(основная нитка), 
1745,1-1747,3 км, 
1758,15-1762 км, 
1773,3-1774,3 км)

км 2,3 - + СТП Российской 
Федерации

МЕРОПРИЯТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНА ЧЕНИЯ
Автомобильные дороги общего пользования

1 Асеевское СП «Азнакаево -  Ютаза - 
М5» - Митряево

Капитальный 
ремонт (устройство 
асфальтобетонного 

покрытия)

км 5,9 - + СТП Республики 
Татарстан



31

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Вид

мероприятия
Единица

измерения

Мощность Срок реализации

Источник
мероприятияСуществ

ующая

Новая
(дополнит

ельная)

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчетны 
й срок 

(2026-2040 
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ
Автомобильные дороги общего пользования

1 Асеевское СП «Асеево - подъезд к 
ГЭУ»

Капитальный 
ремонт (устройство 
асфальтобетонного 

покрытия)

км 1,7 - + *

2 Асеевское СП
«Подъезд к насосной 

станции 
н.п.Митряево»

Капитальный 
ремонт (устройство 
асфальтобетонного 

покрытия)

км 2,2 - + *

3 Асеевское СП «Подъезд к свалке 
(н.п.Асеево)»

Строительство
(устройство

асфальтобетонного
покрытия)

км 0,4 - + *

4 Асеевское СП
«Подъезд к 

недействующей ферме 
КРС»

Капитальный 
ремонт (устройство 
асфальтобетонного 

покрытия)

км 0,6 - + *

5 Асеевское СП «Подъезд к летнему 
лагерю КРС»

Капитальный 
ремонт (устройство 
асфальтобетонного 

покрытия)

км 1,9 - + *

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)
Улично-дорожная сеть

1 с.Асеево
ул.Центральная, улЯсельная, 
ул.Сосновая, ул.Школьная, 
ул.Подгорная, ул.Заречная

Капитальный 
ремонт (устройство 
асфальтобетонного 

покрытия)

км 5,4 - +

Г енеральный 
план Асеевского 

сельского 
поселения

2 с.Митряево ул.Молодежная,
ул.Подгорная

Капитальный 
ремонт (устройство 
асфальтобетонного 

покрытия)

км 4Д - +

Г енеральный 
план Асеевского 

сельского 
поселения

*при включении мероприятия в документы территориального планирования/программы соответствующего уровня



1.9. Мероприятия по установлению границ населенных пунктов
Асеевского сельского поселения

Для населенных пунктов с.Асеево и с.Митряево в качестве 
существующих границ были приняты границы, проведенные по землям 
населенных пунктов с учетом границ кадастровых кварталов в соответствии 
с данными Управления Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Республике Татарстан.

Г енеральным планом Асеевского сельского поселения 
предусматривается изменение границы с.Асеево и с.Митряево.

Генеральным планом предусмотрено включение земель, не 
поставленных на кадастровый учет, в границу с.Асеево. Основанием для 
включения данных земель является Письмо Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 16.12.2017 
г. №5470.

Также генеральным планом предусмотрено исключение земельного 
участка с кадастровым номером 16:02:200101:557 из границы с.Асеево и 
исключение земельного участка с кадастровым номером 16:02:200201:428 из 
границы с.Митряево в связи с размещением на данных участках частей 
кладбищ, предлагаемых к переводу из категории «земли населенных 
пунктов» в категорию «земли промышленности, энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 
космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения», в соответствии с Письмом Министерства 
земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 22.08.2017 
г. №1-29/11295.



33

Таблица 1.9.1
Перечень земельных участков, включаемых в границу и исключаемых из границы населенных пунктов

Кадастровый 
номер земельного 

участка

Категория
земель

Разрешенное использование Площадь 
земельного 
участка по 

кадастру, га

Площадь 
включаемог 
о/исключае 

мого 
земельного 
участка, га

Планируе
мая

категория

Планируемое
разрешенное

использование*

Основание для 
включения/ 
исключения 
земельных 
участков

по
классификатору по документу

с.Асеево
Включаемые земельные участки
1. По обращению Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района

Часть кадастрового 
квартала 

16:02:200102
- - - 0,3483

Земли
населенных

пунктов

Жилая
застройка,
Земельные

участки
(территории)

общего
пользования

Письмо 
Исполнительног 

о комитета 
Азнакаевского 

муниципального 
района 

Республики 
Татарстан от 
16.12.2017 г. 

№5470
Итого к 
включению 0,3483

Исключаемые земельные участки
1. Корректировка границы населенного пункта

16:02:200101:557
Земли

населённых
пунктов

- Ритуальная
деятельность 0,7234 0,7234

Земли
промышлен

ности,
энергетики,
транспорта,

связи,
радиовеща

ния,
телевидения,
информатики

Ритуальная
деятельность

Письмо 
Министерства 
земельных и 

имущественных 
отношений 
Республики 
Татарстан от 
22.08.2017 г. 
№1-29/11295



34

Кадастровый 
номер земельного 

участка

Категория
земель

Разрешенное использование Площадь 
земельного 
участка по 

кадастру, га

Площадь 
включаемог 
о/исключае 

мого 
земельного 
участка, га

Планируе
мая

категория

Планируемое
разрешенное

использование*

Основание для 
включения/ 
исключения 
земельных 
участков

по
классификатору по документу

, земли для 
обеспечения 
космической 
деятельности 

, земли 
обороны, 

безопасности 
и земли 
иного 

специального 
назначения

Итого к 
исключению 0,7234

C.1V итряево
Исключаемые земельные участки
1. Корректировка границы населенного пункта

16:02:200201:428
Земли

населённых
пунктов

- Ритуальная
деятельность 0,1025 0,1025

Земли 
промышлен

ности, 
энергетики, 
транспорта, 

связи, 
радиовеща

ния, 
телевидения, 
информатики 

, земли для 
обеспечения 
космической 
деятельности

Ритуальная
деятельность

Письмо 
Министерства 
земельных и 

имущественных 
отношений 
Республики 
Татарстан от 
22.08.2017 г. 
№1-29/11295



35

Кадастровый 
номер земельного 

участка

Категория
земель

Разрешенное использование Площадь 
земельного 
участка по 

кадастру, га

Площадь 
включаемог 
о/исключае 

мого 
земельного 
участка, га

Планируе
мая

категория

Планируемое
разрешенное

использование*

Основание для 
включения/ 
исключения 
земельных 
участков

по
классификатору по документу

, земли 
обороны, 

безопасности 
и земли 
иного 

специального 
назначения

Итого к 
исключению 0,1025

* в соответствие с Приказом Минэкономразвития РФ от 1 сентября 2014 г. № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков»



36

Таблица 1.9.2
Перечень мероприятий по установлению границ населенных пунктов в Асеевском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт

Наименовани 
е объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест
вующая

Дополни
тельная

I очередь 
(до 2025 

г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1 с.Асеево
территория
населенного

пункта

включение в границу 
населенного пункта га - 0,3483 + +

Письмо 
Исполнительного 

комитета 
Азнакаевского 

муниципального 
района Республики 

Татарстан от 
16.12.2017 г. №5470

2 с.Асеево
территория
населенного

пункта

исключение из границы 
населенного пункта га 0,7234 - +

Письмо 
Министерства 
земельных и 

имущественных 
отношений 

Республики Татарстан 
от 22.08.2017 г. №1

29/11295

3 с.Митряево
территория
населенного

пункта

исключение из границы 
населенного пункта га 0,1025 - +

Письмо 
Министерства 
земельных и 

имущественных 
отношений 

Республики Татарстан 
от 22.08.2017 г. №1

29/11295



1.10. Мероприятия по оптимизации экологической ситуации

Таблица 1.10.1
Перечень мероприятий, предлагаемых к реализации 

в Асеевском сельском поселении

Наименование объектов Вид мероприятия

Очередность
строительства Примечание1

очередь
расчетный

срок
Проведение мероприятий по сокращению 
санитар но-защитной зоны (ликвидации) 
биотермических ям

инженерно
техническое
мероприятие

+

Проведение комплекса мероприятий по 
сокращению санитарно-защитной 
зоны сибиреязвенных скотомогильников

инженерно
техническое
мероприятие

+

Ликвидация свалок ТКО с последующей 
рекультивацией территории

инженерно
техническое
мероприятие

+

Частичное закрытие кладбища с. Митряево в 
связи с размещением в водоохранной зоне р. 
Стярле

организационное
мероприятие

+

Закрытие загона для скота (летнего лагеря) в 
связи с размещением в водоохранной зоне р. 
Стярле, с последующей рекультивацией и 
озеленением территории

инженерно
техническое
мероприятие

+

Закрытие части загона для скота (летнего 
лагеря), расположенного к западу от с. 
Асеево, в связи с его размещением в 
прибрежной защитной полосе реки, с 
последующей рекультивацией и озеленением 
территории

инженерно
техническое
мероприятие

+

Закрытие загона для скота (летнего лагеря) в 
связи с размещением в водоохранной зоне р. 
Сарсаз, с последующей рекультивацией и 
озеленением территории

инженерно
техническое
мероприятие

+

Перефункционирование жилой застройки, 
расположенной в санитарно-защитных зонах 
2 кладбищ с. Асеево

организационное
мероприятие

по мере 
физического 

износа
Организация резервных площадок под 
развитие агропромышленного комплекса на 
территории недействующего МТП (на 
западной окраине с. Асеево), с соблюдением 
санитарно-защитной зоны в размере 50 м

организационное
мероприятие

+

Организация резервных площадок под 
развитие агропромышленного комплекса на 
территории недействующей фермы КРС (на 
южной окраине с. Митряево), с 
соблюдением санитарно-защитной зоны в 
размере 50 м

организационное
мероприятие

+

Организация санитарно-защитных зон в 
размере 300 м для реликвидируемых 
нефтяных скважин ПАО «Татнефть»

организационное
мероприятие

+

Организация санитарно-защитной зоны в 
размере 300 м при бурении нефтяной 
скважины ПАО «Татнефть» на земельном 
участке с кадастровым номером 
16:02:200103:557

организационное
мероприятие

+

Проведение мероприятий по организации и 
соблюдению режима санитарно-защитных 
зон объектов нефтедобычи ПАО «Татнефть»

организационное
мероприятие

+

Организация обеспечения доступа населения организационное +



38

Наименование объектов Вид мероприятия

Очередность
строительства Примечание1

очередь
расчетный

срок
к водным объектам в границах береговых 
полос

мероприятие

Организация системы озеленения общего 
пользования

новое
строительство

+

Создание озеленения специального 
назначения вокруг объектов, являющихся 
источниками воздействия на окружающую 
среду

новое
строительство +



39

1.11. Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры
Перечень мероприятий по водоснабжению

Таблица 1.11.1

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения Мощность

Сроки реализации Источник
мероприятия1

очередь
Расчетный

срок

1 с. Асеево Сети
водоснабжения - строительство км + +

Г енеральный план 
Асеевского сельского 

поселения

2 с.Митряево Сети
водоснабжения - строительство км + +

Г енеральный план 
Асеевского сельского 

поселения

3 с. Асеево станция
водоподготовки - строительство шт + +

Г енеральный план 
Асеевского сельского 

поселения

4 с.Митряево станция
водоподготовки - строительство шт 3 + +

Г енеральный план 
Асеевского сельского 

поселения

5 Система
водоснабжения

Узлы учета 
водопотребления - организационное шт 3 + +

Г енеральный план 
Асеевского сельского 

поселения



40

Перечень мероприятий по канализации
Таблица 1.11.2

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения Мощность

Сроки реализации Источник
мероприятия1

очередь
Расчетный

срок

1
Территория
сельского
поселения

Сети
водоотведения строительство км. - + +

Г енеральный план 
Асеевского сельского 

поселения

2
Территория
сельского
поселения

Автономная
система

канализации
строительство шт - + +

Г енеральный план 
Асеевского сельского 

поселения



41

Перечень мероприятий по санитарной очистке территории
Таблица 1.11.3

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения Мощность

Сроки реализации Источник
мероприятия1 очередь Расчетный

срок

1
Территория
сельского
поселения

-

планово
регулярная
санитарная
очистка
территории

Организацион
ное шт. 1 + +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

2
Территория
сельского
поселения

Контейнеры организационное Контейнеры,
шт 15 +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

3
Территория
сельского
поселения

Контейнеры организационное Контейнеры,
шт 15 +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

4
Территория
сельского
поселения

Свалки ТКО Закрытие и 
рекультивация +

Г енеральный 
Г енеральный 

план 
Асеевского 
сельского 
поселения



42

Перечень мероприятий по теплоснабжению
Таблица 1.11.4

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения Мощность

Сроки реализации Источник
мероприятияПервая

очередь
Расчетный

срок

1 с. Митряево

Блочно
модульная
котельная

(БМК)

БМК для детского 
сада на 35 мест строительство шт. 1 +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

2 с. Асеево

Блочно
модульная
котельная

(БМК)

БМК для 
проектируемого 
общественного 

центра

строительство шт. 1 +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения



43

Перечень мероприятий по газоснабжению
Таблица 1.11.5

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения Мощность

Сроки реализации

Источник
мероприятияПервая

очередь
Расчетный

срок

1 с. Асеево ГРПШ

Строительство
шкафного

газорегуляторного
пункта

строительство шт. - +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

2 с. Асеево Сети
газоснабжения

Строительство 
сетей 

газоснабжения 
высокого, 
среднего и 

низкого давления

строительство км. - +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

3 с. Митряево ГРПШ

Строительство
шкафного

газорегуляторного
пункта

строительство шт. - + +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

4 с. Митряево Сети
газоснабжения

Строительство 
сетей 

газоснабжения 
высокого, 
среднего и 

низкого давления

строительство км. - + +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения



44

Перечень мероприятий по электроснабжению
Таблица 1.11.6

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Ед.
измерения Мощность

Сроки реализации Источник
мероприятия1

очередь
Расчетный

срок

1 с. Асеево Линии
электропередач

Строительство
линии

электропередач
строительство км. - + +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

2 с. Митряево Трансформаторная 
подстанция (ТП)

Строительство
к т п строительство кВА 190 + +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

3 с. Митряево Линии
электропередач

Строительство
линии

электропередач
строительство км. - + +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения



45

Перечень мероприятий по слаботочным сетям связи
Таблица 1.11.7

№
п/
п

Местоположени
е

Наименование
объекта

Наименовани
е

мероприятия

Вид
мероприятия Ед. измерения Мощност

ь

Сроки реализации Источник
мероприяти

я

1
очеред

ь

Расчетны 
й срок

1 Территория 
Асеевского СП Телефон - организационно

е

Потребное 
количество 

телефонов на 
проектируему 

ю жилую 
застройку с 

учетом

85 +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

2 Территория 
Асеевского СП Телефон - организационно

е

Потребное 
количество 

телефонов на 
проектируему 

ю жилую 
застройку с 

учетом

65 +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

3 Территория 
Асеевского СП Линии связи Строительство 

линии связи строительство км. - + +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения

4 с. Асеево
Автоматическа 
я телефонная 

станция (АТС)

Реконструкция 
АТС с 

увеличением 
мощности

реконструкция км. - +

Г енеральный 
план 

Асеевского 
сельского 
поселения



46

1.12. Мероприятия инженерной подготовки территории
Таблица 1.12.1

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Единица
измерения

Мощность Срок реализации
Источник

мероприятиясуществу
ющая

Новая
(дополнительная)

первая 
очередь 
(до 2020 

года)

расчетный 
срок (2021 

-2035 
годы)

Территория
сельского
поселения

Ведение 
мониторинга 

опасных 
природных 

процессов на 
территории

организационное + +

ГП
Асеевского
сельского
поселения

Территория
сельского
поселения

Разработка 
мероприятий по 

защите 
территории 

района от опасных 
природных 
процессов

организационное + +

ГП
Асеевского
сельского
поселения

с. Асеево р.Стерля
регуляционные и 
выправительные 

мероприятия

Новое
строительство

+ +

ГП
Асеевского
сельского
поселения



47

1.13. Перечень мероприятий гражданской обороны, мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия Вид мероприятия Ед.

измерения Мощность
Сроки )еализации Источник

мероприятия1
очередь

Расчетный
срок

1 Территория сельского 
поселения

Речевая сиренная 
установка (РСУ)

Организация 
системы оповещения

Организационное, 
новое строительство шт. 2 + Г енеральный план 

сельского поселения

2 Территория сельского 
поселения Пожарный пирс

Обеспечение
пожарной

безопасности
Новое строительство шт. 2 + + Г енеральный план 

сельского поселения



Приложение № 2

г е н е р а л ь н ы й  п л а н  а с е е в с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я
АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАРТА ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ВАЖИТО ВСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ

УРАЗАЕВСКОЕ
СЬЛЬСкОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ

VPMAHAEBCKOE
СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ

К А РА U  А ПИНСКОЕ 
СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ

-  I —  I

г 7



г е н е р а л ь н ы й  п л а н  а с е е в с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я
АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

КАРТА ГРАНИЦ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ. ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ПОСЕЛЕНИЯ

ш

УРАЗАЕвСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ

ФРАГМЕНТ М  ̂ $000



УРМАНАЕВСКОС
СЕЛЬСКОЕ
поселение


